
ZMNot_140814_GrozKredītgarantijas; Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 
2009.gada 7.jūlija noteikumos Nr.746 „Lauksaimniecības un lauku attīstības kredītu garantēšanas kārtība”” 

2014.gada .augusta     Noteikumi Nr. 

Rīgā          (prot. Nr. .§) 

 

Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 7.jūlija noteikumos Nr.746 

„Lauksaimniecības un lauku attīstības kredītu garantēšanas kārtība” 

 

Izdoti saskaņā ar Lauksaimniecības un lauku  

attīstības likuma 5.panta desmito daļu 

 

Izdarīt Ministru kabineta 2009. gada 7. jūlija noteikumos Nr. 746 

„Lauksaimniecības un lauku attīstības kredītu garantēšanas kārtība” (Latvijas 

Vēstnesis, 2009, 110.nr.; 2010, 115.nr.; 2011, 19., 102., 160.nr.; 2012, 89., 

150.nr.; 2013, 24., 153.nr.; 2014, 36., 72., 121.nr.) šādus grozījumus: 

 

1. Izteikt 2.1.1.apakšpunktu šādā redakcijā: 

„2.1.1. lauku saimniecību modernizācija (atbilstoši Komisijas 2014.gada 

25.jūnija Regulai (ES) Nr.702/2014 ar kuru konkrētas atbalsta kategorijas 

lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē un lauku apvidos atzīst par 

saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma par Eiropas Savienības darbību 

107. un 108.pantu (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2014.gada 1.jūlijs, 

Nr.L193) (turpmāk – Komisijas regula Nr. 702/2014)).” 

2. Aizstāt  2.1.3.apakšpunktā vārdus un skaitļus „Komisijas regulas Nr. 

1857/2006 7.pantam)” ar vārdiem un skaitļiem „Komisijas regulas Nr. 702/2014 

18.pantam”. 

3. Aizstāt  2.1.4.apakšpunktā vārdus un skaitļus „Komisijas regulas Nr. 

1857/2006 15.pantam” ar vārdiem un skaitļiem „Komisijas regulas Nr. 

702/20147 21.pantam”. 

4. Aizstāt  2.1.5.apakšpunktā vārdus un skaitļus „Komisijas regulas Nr. 

1857/2006 4.panta 2.punktam” ar vārdiem un skaitļiem „Komisijas regulas Nr. 

702/2014 14.pants”. 

5. Izteikt 2.1.6.apakšpunktu šādā redakcijā: 

„2.1.6. zveja un akvakultūras pasākumi (atbilstoši Komisijas 2014.gada 

27.jūnija Regulai (EK) Nr.717/2014 par līguma par Eiropas Savienības darbību 

107. un 108.panta piemērošanu de minimis atbalstam zvejniecības un 

akvakultūras nozarē (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2014.gada 

28.jūnijs, Nr.L190) (turpmāk – Komisijas regula Nr.717/2014)). 

6. Aizstāt  2.1.7.apakšpunktā vārdus un skaitļus „Komisijas regulai Nr. 

1857/2006” ar vārdiem un skaitļiem „Komisijas regulai Nr. 702/2014”. 

7. Papildināt 2.2.apakšpunktu aiz vārdiem „galvinieka sniegtam 

galvojumam par komersantiem” ar vārdiem „vai biedrībām”. 



2 
 

ZMNot_140814_GrozKredītgarantijas; Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 

2009.gada 7.jūlija noteikumos Nr.746 „Lauksaimniecības un lauku attīstības kredītu garantēšanas kārtība”” 

8. Izteikt 5.
1
 un 5.

2
 punktu šādā redakcijā: 

„5.
1
 Fonds vērtē garantiju saņēmēja atbilstību grūtībās nonākuša 

uzņēmuma statusam, pārbaudot katru no šīm pazīmēm: 

5.
1
1. kapitālsabiedrībai – akciju sabiedrībai vai sabiedrībai ar ierobežotu 

atbildību (izņemot mazos un vidējos uzņēmumus, kas ir pastāvējuši mazāk nekā 

trīs gadus) uzkrāto zaudējumu dēļ ir zudusi vairāk nekā puse no tās parakstītā 

kapitāla, ja, uzkrātos zaudējumus atskaitot no rezervēm (un visām pārējām 

pozīcijām, kuras vispārpieņemts uzskatīt par daļu no sabiedrības pašu kapitāla), 

rodas negatīvs rezultāts, kas pārsniedz pusi no parakstītā kapitāla un “kapitāls” 

attiecīgā gadījumā ietver kapitāldaļu uzcenojumu; 

 5.
1
2. sabiedrībai, kurā vismaz dažiem dalībniekiem ir neierobežota 

atbildība par sabiedrības parādsaistībām (izņemot mazos un vidējos uzņēmumus, 

kas ir pastāvējuši mazāk nekā trīs gadus), uzkrāto zaudējumu dēļ ir zudusi vairāk 

nekā puse no kapitāla, kas uzrādīts sabiedrības grāmatvedības pārskatos. Šī 

apakšpunkta izpratnē ar sabiedrību saprot tādu sabiedrību, kurā vismaz dažiem 

dalībniekiem ir neierobežota atbildība par sabiedrības parādsaistībām, jo īpaši 

pilnsabiedrības un komandītsabiedrības; 

 5.
1
3. atbalsta pretendentam ar tiesas spriedumu ir pasludināts 

maksātnespējas process vai ar tiesas spriedumu tiek īstenots tiesiskās 

aizsardzības process, vai ar tiesas lēmumu tiek īstenots ārpustiesas tiesiskās 

aizsardzības process, vai ir uzsākta bankrota procedūra, piemērojama sanācija 

vai mierizlīgums, vai tā saimnieciskā darbība ir izbeigta; 

 5.¹4. garantiju saņēmējs ir saņēmis glābšanas atbalstu un vēl nav 

atmaksājis aizdevumu vai atsaucis garantiju vai ir saņēmis pārstrukturēšanas 

atbalstu, un uz to joprojām attiecas pārstrukturēšanas plāns; 

 5.
1
5. garantiju saņēmējs neatbilst mazo un vidējo uzņēmumu statusam un 

pēdējos divus gadus uzņēmuma parādsaistību un pašu kapitāla bilances vērtību 

attiecība ir pārsniegusi 7,5 un uzņēmuma procentu seguma attiecība, kas rēķināta 

pēc uzņēmuma ieņēmumiem pirms procentu, nodokļu, nolietojuma un 

amortizācijas atskaitījumiem (EBITDA), ir bijusi mazāka par 1,0. 

5.
2
 Piešķirot garantiju saskaņā ar Komisijas regulu Nr. 1407/2013, 

Komisijas regulu Nr. 1408/2013 un Komisijas regulu 717/2014, garantiju 

saņēmējam nepiemēro šo noteikumu 5.
1
 1., 5.

1
 2., 5.

1
 4. un 5.

1
5. apakšpunktā 

minētās prasības. Ja garantiju saņēmējs atbilstoši Komisijas regulas Nr. 

702/2014  I pielikumam uzskatāms par lielo uzņēmumu, tā kredītreitings ir 

vismaz "B–".” 

9.  Papildināt noteikumus ar 5.
3
 punktu šādā redakcijā: 

„5.
3
 Ja garantijas saņēmējs atbilst vienai no šo noteikumu 5.

1
 punktā 

minētajām pazīmēm, tad  fonds garantijas nepiešķir. Šo noteikumu 5.
1
1., 5.

1
2., 

5.
1
3. un 5.

1
5. apakšpunktā minētās prasības nevērtē, ja garantijas saņēmējs ir 

fiziska persona, zemnieku saimniecība, biedrība vai nodibinājums.” 



3 
 

ZMNot_140814_GrozKredītgarantijas; Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 

2009.gada 7.jūlija noteikumos Nr.746 „Lauksaimniecības un lauku attīstības kredītu garantēšanas kārtība”” 

10.  Izteikt 7.1.
 
apakšpunktu šādā redakcijā: 

„7.1.
 
1 000 000 euro - vienam kredīta vai galvojuma ņēmējam vai 

savstarpēji saistītu kredīta vai galvojuma ņēmēju grupai Kredītiestāžu 

likuma 1. panta 18. punkta izpratnē, un kuri nodarbojas ar 

lauksaimniecības primāro ražošanu un atbilst Komisijas regulas 

Nr.702/2014 I pielikumā noteiktajam.” 

11. Aizstāt 10.7.apakšpunktā vārdus un skaitļus „Komisijas regulu Nr. 

875/2007” ar vārdiem un skaitļiem „Komisijas regulu Nr. 717/2014”. 

12. Papildināt noteikumus ar 12.8.apakšpunktu šādā redakcijā: 

„12.8. piešķirot garantiju, tiktu pārsniegts Komisijas regulas Nr. 717/2014 

3. panta 2. punktā noteiktais de minimis atbalsta slieksnis vienam vienotam 

uzņēmumam, kurš atbilst Komisijas regulas Nr. 717/2014 2. panta 2. punktā 

minētajiem kritērijiem.” 

 

13. Aizstāt 1.pielikuma 4.punktā skaitli „100” skaitli „70” 

 

14. Izteikt 1.pielikuma 6.1. un 6.2. apakšpunktu šādā redakcijā: 

15. Izteikt 1.pielikuma 8.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

16. Papildināt 1.pielikuma 9.punkta ievaddaļu aiz vārdiem „garantijas 

galvinieka sniegtam galvojumam par komersantiem” ar vārdiem „vai 

biedrībām”. 

17. Papildināt  1.pielikumu ar  9.5.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“6.1. Zvejas un akvakultūras pasākumi 112 500
4 

vai 

225 000
5
 

50 30 000
2
 

6.2. Apgrozāmo līdzekļu papildināšana 112 500
4 

vai 

225 000
5
 

70 30 000
2
” 

“8.3. Lauksaimniecības zemes iegāde maziem un 

vidējiem uzņēmumiem saskaņā ar 

Komisijas 2014.gada 25.jūnija Regulu (ES) 

Nr. 702/2014, ar kuru konkrētas atbalsta 

kategorijas lauksaimniecības un 

mežsaimniecības nozarē un lauku apvidos 

atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, 

piemērojot Līguma par Eiropas Savienības 

darbību 107. un 108.pantu 

143 000 80 10% 

„9.5. Informācijas un veicināšanas pasākumi 

lauksaimniecības produktiem 

300 000 80 –
3 

http://likumi.lv/doc.php?id=37426
http://likumi.lv/doc.php?id=37426
http://likumi.lv/doc.php?id=37426#p1


4 
 

ZMNot_140814_GrozKredītgarantijas; Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 

2009.gada 7.jūlija noteikumos Nr.746 „Lauksaimniecības un lauku attīstības kredītu garantēšanas kārtība”” 

 

18. Izteikt 1.pielikuma 1.piezīmi šādā redakcijā: 

 „1. 
1
 Atbalsta intensitāte līdz 30 % – uzņēmumiem, kuri nav uzskatāmi par 

maziem uzņēmumiem, bet kuros ir mazāk nekā 750 darbinieku un kuru 

apgrozījums ir mazāks par 200 miljoniem euro, ja saņēmējs izpilda visas pārējās 

Ieteikuma 2003/361/EK prasības. Atbalsta intensitāte līdz 60 % – 

mikrouzņēmumiem, mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, kuru kategorija 

noteikta saskaņā ar Komisijas 2014.gada 25.jūnija Regulu (ES) Nr. 702/2014, ar 

kuru konkrētas atbalsta kategorijas lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē 

un lauku apvidos atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 107. un 108.pantu (Eiropas Savienības Oficiālais 

Vēstnesis, 2014.gada 1.jūlijs, Nr.L193).” 

 

Ministru prezidente      L.Straujuma 

 

Zemkopības ministrs      J.Dūklavs 

 
22.08.2014. 8:57 

986 

L.Voiče 

67027216 

Linda.Voice@zm.gov.lv 


